the rubric Quod potestas, ~ a11quis de ~ familia, possit 

iniungere per sacramentum, ~ bannum ponere alicui notario: 

Statuimus et ordinamus quod potestas sive rector 
civitatis Rav. vel aliquis de sua familia non injungat 
vetet per sacramentum neque bonum imponat nec imponere 
possit alicu1 notario rogant. aliquam protestationem 
appellationem vel presentationem scribere coram eo et 
si injunxerit aut per sacramentum vetaverit aut bonum 
imposuerit tale bonum non valeat nec ipsi notario 
auferri possit et investigatores communis Rav. pro qualibet 
vice teneantur potestatem sive rectorem sive familiarem 
ejus de suo feudo condepnare communi Rav. pro qualibet 
vice C. solidos Rav. et item dicimus de judicibus communis 
Rav. et notarius teneatur unde rogatus fuer!t salvo quam 
quod commune Rav. non possit scribere not. 3 

Illicit contact ~atween Florentine notaries and their podest~ 

or his judges was likewise prohibited in a statute of 1475.44 

Another interesting chapter of these early Ravennese 

41" ••• intorno alIa met~ del secolo XII, in tutte 
Ie citta dell'Italia settentrionale il periodo in cui il 
notaio non era impiegato del comune fosse gi~ compluto," P. 
Torelli, "Studi e ricerche dl dlp10matica comunale," Atti e 
memorie della R. Accademla Virglllana d1 Mantova, n.s. vol; 4, 
pt. 1 ( 1912), p. 96. -

42Fantuzzi, IV, Nr. 1, cap. 50, 51, 135, 148. 

43 ~., cap. 14. 

44Archlvlo dl Stato 2!. Flrenze, "Statuti di Flrenze," 
29, f. 4l1r. 
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statutes, which have reached us in a redaction of 1253, 

concerns the procedure to be followed if a tabellio died 

after making a rough draft but before actually registering 

the act. Another tabellio could make valid acts from the 

rough drafts of his deceased confr~re pr'ovided that the 

tabellio to whom the documents were left had sworn in the 

presence of the podesta and the curia that: 

ipsa protocolla complere et facere secundum quod in eis 
continetur nulla addito vel diminuto quod sententiam 
instrumemti mutet aut mutal'e possit.45 

Given all of these dealings with public officials and councils, 

it is no wonder that by the mid-thirteenth century, Ravennese 

notaries were vOicing their affiliation with the commune: 

Ego Notalis Dei gratia imperialisreaule tabel!~o et 
notarius Communis Ravenne • • • ~nno l23~ • 

45Fantuzzi, IV, Nr. 1, cap. 28. The statute adds that 
"wenn der verstorbene Notar seine Protocolle keinem an~ern 
Tabellio vermacht habe, dieselben alsdann als solche gultig 
sein und f\lr authentische Urkunden gehalten werden sollten." 
A private act from 1259 illustrates how this legislation was 
implemented: "fEgo Artusinus filius q. D. Cambii imperiali 
auctoritate s.1R. E. et Rav. notarJ ex commissione et 
auctoritate Communis Rav. ut invenf in suscepto sive protocollo, 
seu rogatione facto et facta per dictum Cambium • • • 
fideliter transcripsi •• ," Fantuzzi, V, Nr. 64.